
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

    

 « 23 »  июня 2022 года                                                                               № 209-11-720   

                                                                                                           

Об утверждении плана  

мероприятий по формированию 

основ финансовой грамотности  

и экономического воспитания   

у детей дошкольного возраста 

 

 На основании приказа министерства образования Белгородской области от 

10.06.2022 года №1873 «Об утверждении перечня мероприятий», с целью 

оптимизации работы по формированию основ финансовой  грамотности и 

экономического воспитания детей дошкольного возраста в образовательных 

учреждениях Ракитянского района, реализующих программы дошкольного 

образования 

приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование основ 

финансовой  грамотности и экономического воспитания детей дошкольного 

возраста в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования,  на 2022 - 2023 годы (приложение).  

2. Определить старшего специалиста отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Кошелеву О.С. 

ответственной за координацию вопросов формирования основ финансовой 

грамотности и экономического воспитания детей дошкольного возраста и 

реализацию региональных мероприятий на муниципальном уровне в части 

касающейся в соответствии с утвержденными сроками. 

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования: 

3.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на 

формирование основ финансовой  грамотности и экономического воспитания детей 

дошкольного возраста. 

 3.2. Представлять на ежеквартальной основе отчеты о выполнении 

мероприятий Плана старшему специалисту отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Кошелевой 

О.С. на адрес электронной почты oksana.kocheleva@mail.ru ежеквартально в срок 

до 20 числа месяца каждого квартала начиная с 3 квартала 2022 года. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» Назаренко Ж.В.   

 

                   

                     Начальник                                              

           управления образования 

администрации Ракитянского района                                           И.Н. Кутоманова 
 

Кошелева Оксана Сергеевна 

(47245) 55-4-51 

mailto:oksana.kocheleva@mail.ru


Приложение 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района                                                                                                                                                                                            

от 23 июня 2022 г. № 209-11-720 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование основ финансовой  грамотности и 

экономического воспитания детей  

дошкольного возраста в образовательных учреждениях Ракитянского района,  

реализующих программы дошкольного образования 

 (срок реализации: 2022 - 2023 годы) 
 

Пояснительная записка 
 

В последнее десятилетие в Российской Федерации все большее внимание 

уделяется вопросам повышения уровня финансовой грамотности как важнейшего 

фактора экономического развития страны и, следовательно, повышения качества 

жизни населения. 

Согласно Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской 

Федерации на 2017-2023 годы (распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 25 сентября 2017 г. № 2039-р), в современных условиях необходимы 

целенаправленные преобразования в сфере повышения финансовой грамотности 

населения, инициатором  которых выступает государство через привлечение к 

реализации идей Стратегии государственных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, финансовых организаций, общественных 

организаций и других заинтересованных сторон. Стратегия повышения 

финансовой грамотности направлена на всех потребителей финансовых услуг, но 

при этом приоритет отдается обучающимся разных уровней образования и 

работающему населению. Поэтому одним из ключевых векторов развития 

региональной системы дошкольного образования определено формирование основ 

финансовой грамотности и экономическое воспитание дошкольников. 

В условиях дошкольных образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования (далее - ДОО), основная цель формирования 

основ финансовой грамотности и экономического воспитания детей дошкольного 

возраста - содействие формированию первичных социальных компетенций 

воспитанников в сфере личных и семейных финансов. 

Экономическое воспитание в ДОО призвано решать ряд стратегически 

важных задач: 

• формировать у дошкольников первичные финансовые и экономические 

представления; 

• способствовать формированию разумных экономических потребностей, 

умению соизмерять потребности с реальными возможностями их 

удовлетворения; 

• стимулировать мотивацию к бережливости, накоплению, полезным тратам; 

• формировать умение рационально организовывать свою трудовую 

деятельность; 

• содействовать формированию позитивной социализации и личностному 

развитию дошкольника; 

• воспитывать уважение к своему и чужому труду, добросовестное отношение 

к посильному труду, коллективизму в быту, предусматривающему 

взаимопомощь между членами семьи, друзьями, соседями; 

• формировать нравственно-экономические качества личности: трудолюбие, 



деловитость, предприимчивость, добросовестность, ответственность и 

самоконтроль, уверенность в себе; 

• воспитывать бережное отношение ко всем видам собственности (личной и 

общественной), семейному и общественному достоянию, материальным 

ресурсам. 

Решение этих задач системой дошкольного образования представляется 

возможным через увеличение численности ДОО, реализующих программы 

дошкольного образования с включением в основную общеобразовательную 

программу, в том числе программ (элементов программ) и технологий, 

направленных на формирование у детей дошкольного возраста предпосылок к 

финансовой грамотности и экономическое воспитание дошкольников.  

В связи с вышеизложенным, в целях формирования основ финансовой 

грамотности и экономического воспитания у детей дошкольного возраста, в мае 

2022 года проведен мониторинг состояния работы по формированию основ 

финансовой грамотности и экономического воспитания детей дошкольного 

возраста в ДОО Ракитянского района (далее - мониторинг). 

Анализ результатов мониторинга показал, что доля муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений, реализующих программы (технологии) 

по формированию основ финансовой грамотности и экономического воспитания 

детей дошкольного возраста, составляет 25% (2 ДОО). Показатель среди 

структурных подразделений «детский сад» муниципальных и государственных 

общеобразовательных организаций (далее - структурное подразделение «детский 

сад») составляет 7,7% (1 учреждение). Однако в 86% (19 ДОО) опыт реализации 

программ по формированию основ финансовой грамотности и экономического 

воспитания отсутствует полностью. 

Всего в районе программы по экономическому воспитанию осваивают 268 

воспитанников (21%), из них: 

- 24 ребенка (20%) в возрасте от 3 до 4 лет; 

- 48 детей (28,6%) в возрасте от 4 до 5 лет; 

- 89 детей (53,3%) в возрасте от 5 до 6 лет; 

- 107 детей (54%) в возрасте от 6 до 7 лет. 

В зависимости от возраста детей образовательное пространство должно 

быть оснащено соответствующим оборудованием, обеспечивающим реализацию 

программ по экономическому воспитанию. Размещать его рекомендуется в 

специально оснащенных зонах - центрах. Центры целесообразно создать в каждой 

групповой ячейке ДОО, и дополнить их содержание иными вариантами 

зонирования, например - в образовательных холлах и на территории ДОО. 

Наполнение центров должно соответствовать рекомендациям Федерального 

института развития образования (Организация развивающей предметно--

пространственной среды в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования. Методические 

рекомендации для педагогических работников дошкольных образовательных 

организаций и родителей детей дошкольного возраста / О.А. Карабанова, Э.Ф. 

Алиева, О.Р. Радионова, П.Д. Рабинович, Е.М. Марич. - М.: Федеральный институт 

развития образования, 2014. - 96 с.) и рекомендациям реализуемых парциальных 

программ с учѐтом федеральной политики по импортозамещению. 

Критерием качества формирования основ финансовой грамотности и 

экономического воспитания в ДОО является презентация опыта педагогов, 

реализующих соответствующие программы. Оптимальным механизмом выступает 

тематическое конкурсное движение для педагогов и воспитанников, а также 

внесение лучших практик в муниципальный или региональный банк актуального 



педагогического опыта с последующей трансляцией среди педагогов. 

Так, за последние три года из 24 педагогов района, реализующих программы 

по экономическому воспитанию, 1 человек (4%) презентовал свой опыт работы, 1 

человек (4%) занял призовое место в межмуниципальном конкурсе. За указанный 

период обобщен 1 актуальный  педагогический опыт по направлению 

экономического воспитания (на муниципальном уровне). Курсы повышения 

квалификации по экономическому воспитанию у педагогов района отсутствуют. 

Повышению качества реализации программ по экономическому воспитанию 

способствует взаимодействие ДОО с организациями - социальными партнерами. 

Однако опыт работы с социальными партнерами по данному направлению 

полностью отсутствует.  

Таким образом, проведенный мониторинг позволил установить, что в целях 

повышения качества образовательного процесса необходим комплексный единый 

подход к формированию основ финансовой грамотности и экономического 

воспитания детей дошкольного возраста. На основании вышеизложенного 

разработан план мероприятий, который призван обеспечить сопровождение 

образовательной деятельности и разработку механизмов развития направления. 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование основ финансовой  грамотности и 

экономического воспитания детей дошкольного возраста 

 
№ Наименование мероприятия Сроки  Результат выполнения 

мероприятия 

Ответственны

е за 

исполнение 

1. Проведение совещания с 

руководителями 

образовательных учреждений 

по вопросу включения в 

образовательный процесс 

программ по формированию 

основ финансовой грамотности 

и экономического воспитания у 

детей дошкольного возраста 

август 

2022 года 

Определение единых 

механизмов формирования 

основ финансовой 

грамотности и 

экономического воспитания 

детей дошкольного возраста 

Кошелева 

О.С. 

2. Разработка проектов по 

формированию основ 

финансовой грамотности и 

экономического воспитания 

детей дошкольного возраста на 

институциональном уровне 

август 

2022 года 

Реализация в ДОО проектов 

по финансовой грамотности 

и экономического 

воспитания детей 

дошкольного возраста на 

институциональном уровне 

Руководители 

образовательн

ых 

учреждений 

3. Расширение сети социального 

партнерства по экономическому 

воспитанию дошкольников 

через заключение договоров, 

сетевые формы взаимодействия, 

совместное планирование 

проектов с объектами 

социального окружения  

сентябрь 

2022 года 

Заключены договоры, 

утверждены сетевые формы 

взаимодействия, 

разработаны совместные 

проекты с объектами 

социального окружения не 

менее 15% ДОО, 

реализующих программы по 

экономическому воспитанию 

дошкольников 

Руководители 

образовательн

ых 

учреждений 

4. Создание развивающей 

предметно-пространственной 

среды ДОО в соответствии с 

современными требованиями и 

сентябрь 

2022 года 

Создана развивающая 

предметно-пространственная 

среда в соответствии с 

современными требованиями 

Руководители 

образовательн

ых 

учреждений 



содержанием программ по 

экономическому воспитанию 

детей дошкольного возраста 

и содержанием программ по 

экономическому воспитанию 

детей дошкольного возраста 

5. Изучение опыта 

муниципальных образований 

региона - лидеров в части 

реализации программ по 

экономическому воспитанию 

дошкольников (Алексеевский, 

Старооскольский ГО, 

г.Белгород)  

октябрь 

2022 года 

Изучен опыт лидеров  в 

части реализации программ 

по экономическому 

воспитанию дошкольников 

Кошелева 

О.С., 

руководители 

образовательн

ых 

учреждений 

6. Организация и проведение 

практикоориентированных 

семинаров для педагогических 

работников ДОО района на базе 

МДОУ «Детский сад №3» и 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад №7» по 

вопросу формирования основ 

финансовой грамотности и 

экономическое воспитание 

детей дошкольного возраста 

ноябрь 

2022 года, 

март 2023 

года 

Проведено не менее 2 

мероприятий по повышению 

качества реализации 

мероприятий по 

формированию основ 

финансовой грамотности и 

экономическое воспитание 

детей дошкольного возраста 

Зубатова 

Н.М., 

заведующий 

МДОУ №7, 

Гладышева 

И.А., старший 

воспитатель 

МДОУ №3 

7. Участие педагогов ДОО, 

реализующих программы по 

экономическому воспитанию, в 

конкурсных мероприятиях 

муниципального, 

регионального, всероссийского 

уровней в течение 2022-2023 гг. 

в течение 

2022 - 

2023 

учебного 

года 

Не менее 5% педагогов, 

реализующих программы по 

экономическому 

воспитанию, принимают 

участие в конкурсном 

движении 

Руководители 

образовательн

ых 

учреждений 

8.  Разработка и реализация 

муниципального проекта по 

экономическому воспитанию 

детей дошкольного возраста 

ноябрь 

2022 года 

Разработан и внедряется 1 

муниципальный проект по 

экономическому воспитанию 

детей дошкольного возраста 

Кошелева 

О.С. 

9. Разработка плана повышения 

квалификации педагогов ДОО, 

реализующих 

программы по экономическому 

воспитанию, на 2022 - 2023 гг. воспитанию, на 2022-2024 гг. 

2022 - 

2023 гг. 

Разработан и реализуется 

муниципальный план 

повышения квалификации 

педагогов ДОО 

Кошелева 

О.С. 

10. Мониторинг состояния работы 

ДОО по формированию основ 

финансовой грамотности и 

экономического воспитания 

детей дошкольного возраста 

апрель 

2023 года 

Определение результатов 

проведенной работы по 

итогам внедрения 

разработанных механизмов 

по формированию основ 

финансовой грамотности и 

экономического воспитания 

детей дошкольного возраста 

Кошелева 

О.С. 

11. Разработка и направление 

аналитического письма по 

результатам мониторинга 

состояния работы ДОО по 

формированию основ 

финансовой грамотности и 

экономического воспитания 

детей дошкольного возраста 

май 2023 

года 

Анализ полученных 

результатов и определение 

путей дальнейшего развития 

направления 

Кошелева 

О.С. 



 


